
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 120                         DEL   18-5-2018

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Dott. Nicola Dell'Acqua, giusti i poteri conferiti con D.C.R.V. n.  
130 del 19 ottobre 2016, coadiuvato dal Direttore dell’Area Amministrativa e dal Direttore dell’Area 
Tecnico-Scientifica  adotta  in  data  odierna  la  presente  deliberazione,  costituita  da  n.  6 pagine 
compreso il presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: Concorso  Quale  idea  2018:  assegnazione  dei  premi  alle  scuole  vincitrici  e 
organizzazione evento finale di premiazione 

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.
_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata  la  registrazione 
contabile  da parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Deliberazione n. 120                        del 18-5-2018-                                                                                           pag.  n. 2 di 6

Il Dirigente del Servizio Pianificazione, Progettazione e Sviluppo riferisce quanto segue.

Premesso che  Arpav con  DDG n.  105  del  13.04.2017 ha approvato  il  Programma di  
interventi in materia di Educazione Ambientale - annualità 2017/2018.

Considerato che tra le attività indicate dal suddetto Programma era previsto il Progetto 
“Concorso  regionale  QUALe  idEA!  2018”,  per  la  selezione  dei  migliori  progetti  di  
educazione ambientale realizzati in qualità secondo i principi e le modalità previste dal 
manuale “La Scuola e l’Educazione Ambientale: progettare secondo qualità”.

Dato  atto  che  con  successiva  Delibera  n.  201  del  25.07.2017  l’Agenzia  ha  indetto  il  
concorso  e  approvato  il  relativo  regolamento  che  prevedeva  l'invio  della  scheda  di 
partecipazione entro il 14 novembre 2017 e della conseguente scheda progetto entro il 28 
marzo 2018.

Considerato che il regolamento del concorso prevede la partecipazione delle scuole del  
Veneto  di  ogni  ordine  e  grado,  statali  e  paritarie,  suddivise in  quattro  sezioni  (Scuole 
dell’Infanzia, Scuole Primarie, Scuole Secondarie di primo grado e Scuole Secondarie di 
secondo grado) con l’assegnazione ai tre migliori progetti per ogni ordine di scuola, dei 
seguenti premi 

 Sezione  Scuole  dell’Infanzia  e  Primarie:  una  visita  in  una  Fattoria  Didattica, 
comprensiva di animazione e attività laboratoriale per bambini; 

 Sezione  Scuole  Secondarie  di  primo  e  secondo  grado:  una  visita  in  un  Parco 
naturale  o  in  un’area  protetta  del  Veneto,  comprensiva  di  visita  guidata  e/o 
animazione per attività all’aperto (nordic walking, escursione, rafting, etc.). 

Per ogni sezione è previsto, inoltre, un ulteriore riconoscimento con l’assegnazione del 
Premio Speciale Arpav.

I premi consistono nell’assegnazione alle scuole vincitrici di un contributo da destinare alla  
realizzazione della visita, con rimborso delle spese sostenute e rendicontate secondo le 
modalità indicate nel regolamento per un importo fino a un massimo rispettivamente di:
1° premio € 950,00
2° premio € 850,00
3° premio € 750,00
Premio speciale Arpav € 700,00

Dato atto che entro il termine del 14 novembre 2017, sono pervenute n. 77 iscrizioni. Entro 
la  scadenza  del  28  marzo  2018  fissata  per  la  consegna  dei  progetti  realizzati,  sono 
pervenuti n. 40 progetti.
Ad  ogni  progetto  pervenuto  è  stato  attribuito  un  codice  identificativo  (ID),  relativo 
all’iscrizione. Alcune scuole non hanno inoltrato la conseguente scheda progetto. 
Le schede progetto pervenute entro il termine fissato sono tutte corrispondenti a scuole 
regolarmente iscritte, come previsto dal Regolamento, tranne la scheda progetto ID 78 
pervenuta nei termini ma senza precedente iscrizione. 

Con nota n. prot. 32356 del 30.03.2018 il Direttore Generale dell'Agenzia ha nominato i  
componenti  della  Giuria  per  l’assegnazione dei  premi,  così  composta:  Riccardo Guolo 
(Dirigente del Servizio Pianificazione, Progettazione e Sviluppo di ARPAV) in qualità di 



ARPAV – Deliberazione n. 120                        del 18-5-2018-                                                                                           pag.  n. 3 di 6

Presidente; Alberto Cesco Frare (Dirigente dell'Ufficio Scolastico Regionale del Veneto) 
componente in rappresentanza USRV; Elena Schiavon (Funzionario Regione del Veneto) 
referente Gruppo di lavoro regionale Salute in tutte le Politiche della Regione del Veneto.

Dato atto che la Giuria:

- nei giorni 20 e 23 aprile 2018, presso la sede centrale di ARPAV ha visionato e valutato 
i progetti pervenuti e la relativa documentazione allegata;

- sulla  base dei  criteri  previsti  nel  regolamento  del  concorso,  ha  attribuito  i  punteggi  
individuando i progetti vincitori indicati nell’allegato A del verbale;

- in conformità all’art. 4 “Ammissibilità dei progetti presentati e realizzati” del regolamento, 
ha ritenuto la non ammissibilità delle richieste di partecipazione per le quali non sia 
stata  presentata  la  conseguente  scheda  progetto  e  della  Scuola  Fra'  Giocondo  di 
Altivole (TV) scheda progetto ID 78 pervenuta nei termini, ma in assenza di precedente 
iscrizione; 

il verbale dei lavori della Giuria è depositato agli atti dell'Ufficio Stampa Comunicazione e 
Informazione della Direzione Generale.

Si propone, con il  presente provvedimento, di approvare le risultanze del verbale della 
Giuria  riportate  nell’allegato  sub  A quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, che individua le scuole vincitrici, per ciascuna sezione, come di seguito 
riportato:

Sezione 1 - Scuola Infanzia:
1° premio: Scuola dell'Infanzia "Collodi" Sedico (BL);
2° premio  Centro Infanzia "Il Paese dei Balocchi" San Pietro Incariano (Pedemonte) (VR);
3° premio  Scuola Materna "A. Spisani" Eraclea (VE);
Premio Speciale Arpav  Scuola dell'infanzia "Don Minzoni" Valdagno (VI);

Sezione 2 – Scuola Primaria:
1° premio IC S. Martino di Lupari - Scuola Primaria "Duca D'Aosta", S. Martino di Lupari 

(PD);
2° premio Scuola Primaria "Padre Felice Cappello"  Falcade (BL);
3° premio Scuola Primaria "G. Marconi" Monastier (TV);
Premio Speciale Arpav  Scuola Primaria "La Nostra Famiglia" Conegliano (TV);

Sezione 3 - Scuola Secondaria di primo grado:
1° premio IC Tregnago-Badia Calavena Scuola Secondaria di I grado di Selva di Progno, 
Selva di Progno (VR);
2° premio Istituto Comprensivo "Parolari" - Scuola secondaria di I grado "Fermi - Marconi"  
Venezia 
3° premio Istituto Comprensivo di Marano Vicentino , Marano Vicentino (VI);
Premio Speciale Arpav IC di Camisano Vicentino - Scuola Secondaria di I grado "Virgilio" 
Camisano Vicentino (VI); 

Sezione 4 - Scuola Secondaria di secondo grado:
1° premio ITT "Enrico Fermi" Polo Tecnico Professionale di Venezia, Venezia;
2° premio ISI "Leonardo Da Vinci" Cerea (VR);
3° premio ITG "Belzoni" Padova;
Premio Speciale Arpav ISIS "L. Da Vinci - Sede IPSIA "D'Alessi" Portogruaro (VE);

Dato atto che:



ARPAV – Deliberazione n. 120                        del 18-5-2018-                                                                                           pag.  n. 4 di 6

1. la cerimonia di  premiazione è prevista per il  giorno 10 maggio 2018 a Padova, 
presso l'aula magna dell'Istituto Tecnico Guglielmo Marconi;

2. per  il  servizio  di  presentazione  dell’evento  conclusivo  del  concorso, ARPAV ha 
destinato un budget massimo erogabile di 300,00, da intendersi omnicomprensivo 
di iva e/o oneri previdenziali e fiscali a carico del prestatore del servizio;

3. a tale riguardo sono state interpellate dall’Agenzia due giornaliste professioniste 
dotate di esperienza e competenza in tale ambito, e sono pervenute le seguenti 
offerte:
- da Lisa De Rossi nota prot. n. 34430 del 06/04/2018;
- da Michaela Faggiani nota prot. n. 34447 del 06/04/2018;

4. dall’esame delle  offerte  è emersa la  competenza ed esperienza di  entrambe le 
giornaliste interpellate, ma l’offerta della giornalista Michaela Faggiani superava il 
budget previsto. 

Si ritiene pertanto, con il presente provvedimento, si affidare l’incarico alla giornalista Lisa  
De  Rossi  la  cui  offerta  è  ritenuta  per  qualità/prezzo  la  più  idonea  e  in  linea  con  le 
aspettative dell’Agenzia.

Il costo totale dell’iniziativa è di euro 13.300,00 di cui euro 13.000,00 per contributi alle 
scuole vincitrici e euro 300,00 di spese organizzative.

Tutto ciò premesso:
IL DIRETTORE GENERALE

• CONDIVISA la  proposta  del  Dirigente  del  Servizio  Pianificazione,  Progettazione  e 
Sviluppo;

• PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con relazione del 09/05/2018 
prot.  n.  45674  agli  atti,  il  regolare  svolgimento  dell’istruttoria  relativa  al  presente 
provvedimento,  anche  in  ordine  alla  compatibilità  con  la  legislazione  nazionale  e 
regionale,  e  che  tutti  gli  atti  in  esso  richiamati  sono  depositati  presso  il  Servizio 
competente;

• ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Direttore  dell’Area  Tecnica  competente  e 
trasmessa contestuale specifica informativa al Direttore dell’Area Amministrativa;

• VISTO il Regolamento ARPAV, come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto 
con D.G.R. n. 232 del 10 Febbraio 2009 e adottato dall’Agenzia con DDG n. 276 del 
19 maggio 2009;

• VISTA la L.R. 32/1996 e ss.mm.ii. ;
• VISTA la Legge 28.06.2016 n. 132;
• IN BASE ai poteri conferiti con D.C.R.V. n. 130 del 19 ottobre 2016;

DELIBERA

1. di approvare le risultanze del verbale della Giuria, riportate nell’allegato sub A quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di liquidare, nel rispetto delle modalità indicate nel regolamento, gli importi in favore 
delle scuole vincitrici indicate nell’allegato sub A, come di seguito riportato:
1° premio € 950,00
2° premio € 850,00
3° premio € 750,00
Premio speciale Arpav € 700,00



ARPAV – Deliberazione n. 120                        del 18-5-2018-                                                                                           pag.  n. 5 di 6

3. di  incaricare  per  il  servizio  di  presentazione  dell’evento  finale  del  concorso,  la 
giornalista  professionista  Lisa  De  Rossi  a  cui  destinare  l’importo  di  300,00,  da 
intendersi omnicomprensivo di iva e/o oneri previdenziali e fiscali;

4. di dare atto che il costo complessivo dell’iniziativa ammonta ad € 13.300,00 di cui € 
13.000,00 per contributi alle scuole vincitrici e euro 300,00 di spese organizzative e 
che tali spese sono già state autorizzate con DDG n. 201/2017 per euro 13.000,00 
al conto 0404040101 "altri oneri diversi di gestione" (COS DG 011000) e per euro 
300,00 al conto 0401033701 denominato “Altri servizi non sanitari da privato” (COS 
DG 011000) a carico del bilancio ordinario 2018 dell’Agenzia;

5. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata ai sensi e per gli effetti di  
cui al D.Lgs. 33/2013

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Nicola Dell'Acqua



ARPAV – Deliberazione n. 120                        del 18-5-2018-                                                                                           pag.  n. 6 di 6

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente 
Regolamento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme alla deliberazione inserita nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


	IL DIRETTORE GENERALE

